
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 35 del 12/03/2015
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE BT
 
Procedura aperta per l’affidamento del servizio di “Avvio e realizzazione di attività combinate di
valorizzazione del patrimonio culturale del territorio del SAC TERRE DIOMEDEE.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
PREMESSO CHE:
con D.G.R. n. 1150/2009 e s.m.i. è stato approvato il Programma Pluriennale di Asse IV (PPA) - P.O.
FERS 2007-2013;
con  D.G.R. n. 2329/2010 si è provveduto all’approvazione del Disciplinare avente ad  oggetto la
definizione degli obbiettivi, delle modalità e delle procedure relative al processo di valorizzazione e
gestione dei SAC e contestualmente è stato emanato un avviso pubblico a manifestare interesse per la
valorizzazione e gestione dei medesimi sistemi;
con nota prot. n. 40806/2013 l’Ente Provincia Barletta-Andria-Trani comunicava alla Regione Puglia la
volontà di ottenere il riconoscimento SAC e di voler procedere con l’avvio della procedura semplificata;
la con nota prot. n. 55037-13/2013 l’Ente Provincia Barletta-Andria-Trani provvedeva a trasmettere la
documentazione di cui al citato avviso della Regione Puglia, successivamente integrata secondo le
indicazioni del Tavolo pre-istruttorio del 29.10.2013 e del Tavolo finale di approvazione del SAC del
29.11.2013, istituiti dalcompetente settore della regione Puglia;
 
VISTA:
la documentazione definitiva del progetto SAC, allineata alle integrazioni richieste,  composta dai
seguenti elaborati:
All. 1 Protocollo di intesa per la costituzione del partenariato territoriale del Sistema Ambientale e
Culturale delle Terre Diomedee;
All. 2 (Art. 6 dell’avviso pubblico) proposta di SAC BAT”Terre Diomedee”;
All. 3 relativi alle singole operazioni e nello specifico le seguenti 3 schede operazione:
1.  La conoscenza e la fruibilità dei beni del territorio del SAC attraverso: Il territorio si racconta, School
Lab e Cultura accessibile;
2.  Azione di animazione territoriale;
3.  Monitoraggio delle attività del SAC Terre Diomedee;
il Programma Gestionale, contenente in allegato il Quadro Economico Gestionale riepilogativo e il
Bilancio Quinquennale;
laRelazione di valutazione finale di coerenza ed ammissibilità del Progetto SAC “Terre Diomedee” del
21.02.2014 e il successivo programma di riallineamento del sistema di attività e servizi del Progetto
SAC, con riferimento alle specifiche azioni di prestazioni di servizio visite guidate e laboratori di cui ai
punti 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 1.6 del Quadro Economico allegato al progetto esecutivo, e del relativo

1



cronoprogramma, così come da schede in allegato al presente atto;
la D.D. n. 12/2014 del Settore Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti -
Servizio Beni Culturali della Regione Puglia, che provvedeva a concedere il finanziamento di
complessivi euro 663.090,00 in favore della Provincia di Barletta Andria Trani per l’intervento in
premessa a fronte dell’impegno assunto con D.D. n.219/2010 - cap. dispesa 1154020/2010;
 
RILEVATO CHE:
a valle della sottoscrizione del Disciplinare dei Rapporti con la Regione Puglia, l’Ente beneficiario
Provincia di Barletta-Andria-Trani provvedeva a sottoporre a validazione dei competenti uffici regionali il
progetto esecutivo con relativo Quadro esecutivo di attuazione rimodulato delle attività, e che i citati
uffici ritenevano necessario un ulteriore intervento di rimodulazione del cronoprogramma in coerenza
conle indicazione di cui al punto 4.1.10 (Tempi di realizzazione) della Relazione di valutazione finale di
coerenza ed ammissibilità di cuisopra;
l’ente Capofila del SAC deve garantire l’impegno dei soggetti gestori ad assicurare standard qualitativi
dei servizi erogati  per almeno 5 anni nonché  modalità di  compartecipazione dei concessionari
all’utilizzo delle forniture necessarie all’erogazione dei servizi aggiuntivi;
si è provveduto a dare corso alla rimodulazione richiestapervenendo alla quantificazione dei nuovi
interventi per un importo abase d’asta pari a euro 298.934,00, escluso iva, di cui al servizio in oggetto
così come descritto negli allegati di gara;
l’appalto da affidare attiene alla gestione dei servizi di cui alla macro azioni “School Lab” e “Il territorio si 
racconta” secondo quanto analiticamente descritto nel  Bando di  gara,  nel Disciplinare  di  gara
(Allegato A) e nel Capitolato d’oneri (Allegato B), nonché il Quadro esecutivo di attuazione (Allegati C),
predisposti ai fini dell’espletamento della gara;
in ragione della finalità di valorizzazione integrata dell’intervento e di coerenza con le scelte strategiche
delSAC, l’esperimento della gara avverrà in un’unica procedura di evidenza pubblica nel rispetto della
normativa di riferimento è da ritrovare nelle prescrizioni del D.Lgs.163/2006, pur riferendoci a prestazioni
di cui alla Tabella II/B del medesimo, quindi non implicando la pedissequa osservanza delle prescrizioni
medesime;
 
RITENUTO di dover procedere alla approvare gli atti di gara per l’affidamento della gestione del servizio
di “Avvio e realizzazione di attività combinate di valorizzazione del patrimonio culturale del territorio del
SAC Terre Diomedee”;
 
RITENUTO, altresì, di dover procedere con la massima urgenza, alla luce della tempisticaprescrittiva e
perentoria di cui all’Art. 4 del Disciplinare dei Rapporti tra Regione Puglia ed Ente beneficiario Provincia
di Barletta-Andria-Trani,  pur dovendosi  addivenire  a un metodo di  scelta  del contraente dei servizi, 
che escluda il ricorso al metodo del massimo ribasso, a favore del metodo dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, per la natura e le caratteristiche delle prestazioni di servizio a offrirsi, relativamente alla
gestione del servizio;
 
Visto il D.lgs 163/2006
 
Visto l’art 107 del D.lgs 267/2000
 
Per quanto sopra premesso
 
 
DETERMINA
 

2



1) di indire gara aperta per l’affidamento del servizio di cui sopra, la cui durata è prevista a partiredalla
data di stipula del contratto fino al 30 giugno 2015, fermo restando che il soggetto aggiudicatario dovrà
garantire l’impegno ad assicurare standard qualitativi dei servizi erogati per complessivi anni 5 secondo
modalità di compartecipazione dei concessionari all’utilizzo dei Beni SAC oggetto dell’erogazione dei
servizi aggiuntivi;
 
2) di approvare, con il presente provvedimento, Bando di gara, Disciplinare di gara (Allegato A),
Capitolato d’oneri (Allegato B), nonché il Quadro esecutivo di attuazione (Allegati C), predisposti ai fini
dell’espletamento della gara medesima finalizzata all’aggiudicazione dell’appalto dei servizi di “Avvio e
realizzazione di attività combinate di valorizzazione del patrimonio culturale del territorio del SAC Terre
Diomedee”;
 
3) di disporre che in ragione della finalità di valorizzazione integrata dell’intervento e di coerenza con le
scelte strategiche del SAC, l’esperimento della gara avverrà in un’unica procedura di evidenza pubblica
nel rispetto della normativa di riferimento è da ritrovare nelle prescrizioni del D.Lgs.163/2006, pur
riferendoci a prestazioni di cui alla Tabella II/B delmedesimo, quindi non implicando la pedissequa
osservanza delle prescrizioni medesime;
 
4) di impegnare, con imputazione al cap. 2240 R.R.P.P. del bilancio 2011, la somma pari a euro
298.934,00 escluso IVA, a tanto necessarie per la gestione dei servizi di cui alla macro azioni “School
Lab” e “Il territorio si racconta” secondo quanto analiticamente descritto negli atti di gara;
 
5) di pubblicare Bando di gara, Disciplinare di gara (Allegato A) Capitolato d’oneri (Allegato B), nonché il
Quadro  esecutivo  di  attuazione  (Allegati  C),  e l’adozione  di  ogni  ulteriore  atto  necessario  per
l’espletamento della gara pubblica, precisando il termine di 15 giorni dalla pubblicazione del bando per
la scadenza della presentazione delle offerte,  tenuto conto dei tempi ristretti imposti dalla Regione
Puglia cheprevedono l’individuazione del soggetto gestore e l’attivazione dei servizi gestionali entro il
termine del 30/06/2015;
 
6) di trasmettere la presente determinazione per gli adempimenti dicompetenza, al settore Finanziario.
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nelrispetto della
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai
fini dell’adozione da parte del Dirigente del Settore “IV Settore - Formazione Professionale - Politiche
delLavoro - Welfare - Servizi alle Imprese e Cittadini (Provincia BAT) ”, è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
Andria, lì 05/03/2015
 
Il responsabile dell’istruttoria
Corriere Cosimo

3


